
平成２５年度水道関係予算案について

平成２５年１月
健 康 局 水 道 課

公共事業関係予算（水道施設整備費）

（単位：百万円）

平成24年度 平成24年度 平成25年度 補正予算案 前 年 度 対前年
予 算 額 補正予算案 予 算 案 うち、 ＋ 増△減額 度比率区 分

復興特別 予 算 案 (%)
会 計

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ
＝Ｂ＋Ｃ ＝Ｅ－Ａ ＝Ｅ/Ａ

７２,１８８ ３０,０４９ ４３,２４５ ８,５０２ ７３,２９４ １,１０６ 101.5水道施設整備費

２３,５３６ １２,３８３ １２,０６８ ０ ２４,４５１ ９１５ 103.9簡 易 水 道
２８,２０２ １７,６６６ ２２,２２６ ０ ３９,８９２ １１,６９０ 141.4上 水 道

５８ ０ ５７ ０ ５７ △１ 98.1指 導 監 督 事 務 費
５ ０ １０ ０ １０ ５ 185.2補助率差額

３６ ０ ３４ ２ ３４ △２ 94.4調 査 費
２０,３５０ ０ ８,８５０ ８,５００ ８,８５０ △１１,５００ 43.5災害復旧費

※東日本大震災の復旧費等を除いた場合

５２,１８４ ３０,０４９ ３４,７４３ ０ ６４,７９２ １２,６０８ 124.2水道施設整備費

注1）：厚生労働省、内閣府（沖縄）、国土交通省（北海道、離島・奄美、水資源機構）、復興庁計上分
の総計

注2）：地域自主戦略交付金(一括交付金）の廃止に伴い、平成25年度予算案において水道施設整備に係る
事業分としての振り替えを含めて計上。また、平成24年度補正予算案に事業の前倒し分を含めて計
上

【国庫補助制度の拡充・重点化等】

１．【平成24年度補正予算案】
水道施設の耐震化・老朽化対策等の推進（水道施設整備費補助） ３００億円

災害時においても安全で良質な水道水を安定的に供給できるよう、地方公共団体が実施す

る水道施設の耐震化・老朽化対策等の推進に要する費用に対して補助を行う。

２．水道施設の災害復旧に対する支援【東日本大震災復興特別会計】（復興庁一括計上）
８５億円（２００億円）

東日本大震災で被災した水道施設のうち、各自治体の復興計画で、平成25年度に復旧が

予定されている施設の復旧に必要な経費について、財政支援を行う。（※平成24年度に執

行できなかった経費については、平成25年度に繰り越して使用する予定）

（補 助 率：80/100～90/100〈財政援助法による嵩上げ〉、1/2）



３．地震防災対策強化地域等での耐震化の推進【東日本大震災復興特別会計】
０億円（２０１億円）

本経費は平成24年11月27日の復興推進会議において決定された「今後の復興関連

予算に関する基本的な考え方」により復興特別会計に計上できなくなった。

４．地域自主戦略交付金（一括交付金）の廃止

平成25年１月11日に閣議決定された「日本経済再生に向けた緊急経済対策」において、

地域自主戦略交付金（一括交付金）を廃止し、各省庁の交付金等に移行することが決定され

たことに伴い、平成25年度予算案において水道施設整備に係る事業分を振り替えて計上し

ている。

非公共関係予算

○ 水道施設危機管理体制構築事業費 ９百万円新

広域災害への迅速な対応を図るため、全国の水道事業の台帳、図面等を電子化し水道施設

の簡易情報共有システムを構築するとともに、災害時の情報集約、応援体制の整備等の危機

管理体制を構築する。

（実施主体：国）

エネルギー対策特別会計

上水道システムにおける再エネ・省エネ等導入促進事業（環境省計上）
＜低炭素価値向上に向けた社会システム構築支援基金（76億円）の内数＞

水道施設の更新等において、インバータ等省エネ型の設備や末端配水圧力の適正化設備、

未利用圧力を活用した小水力発電設備等の導入を支援し、水道施設における省エネ・再エネ

導入を促進する。



厚生労働省健康局水道課

平成２４年度 平成２４年度 平成２５年度 対前年度 対前年度

予　算　額 補正予算案 予　算　案 増△減額 比率(％)

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ＝Ｂ＋Ｃ Ｅ＝Ｄ－Ａ Ｆ＝Ｄ／Ａ

非公共事業費 156,444 0 141,649 141,649 △ 14,795 90.5

（項）厚生労本省共通費

　　　 　厚生科学審議会（生活環境水道部会） 1,092 0 998 998 △ 94 91.4

（項）水道安全対策費 144,117 0 129,277 129,277 △ 14,840 89.7

　　　 1.日米環境保護協力協定費 1,122 0 1,122 1,122 0 100.0

    　 2.水道行政強化拡充費 6,796 0 5,778 5,778 △ 1,018 85.0

 　　　3.水質管理等強化対策費 16,773 0 14,257 14,257 △ 2,516 85.0

　　　 4.水道水源水質対策費 18,209 0 15,478 15,478 △ 2,731 85.0

 　　　5.給水装置等対策費 14,353 0 12,194 12,194 △ 2,159 85.0

 　　　6.水道ビジョン推進事業費 76,284 0 59,176 59,176 △ 17,108 77.6

　改　　(1)水道産業国際展開推進事業費 36,972 0 36,040 36,040 △ 932 97.5

　  　　(2)水道ビジョンフォローアップ事業費 12,143 0 0 0 △ 12,143 0.0

　  　　(3)効率的な更新計画検討事業費 12,110 0 10,293 10,293 △ 1,817 85.0

　 　 　(4)水道施設耐震化推進事業費 15,059 0 12,843 12,843 △ 2,216 85.3

   　　7.水道事業認可等事務取扱費 294 0 147 147 △ 147 50.0

　新 　8.水道施設危機管理体制構築事業費 0 0 9,275 9,275 9,275 -

　改 　9.給水装置データベース事業促進費 8,033 0 9,710 9,710 1,677 120.9

  　　 10.給水装置工事主任技術者国家試験費　 2,253 0 2,140 2,140 △ 113 95.0

（項）国際機関活動推進費

        国際水協会・水供給に関する運用と管理ネットワーク拠出金 11,235 0 11,374 11,374 139 101.2

公共事業費(他府省計上分含む） 72,188,000 30,049,000 43,245,000 73,294,000 1,106,000 101.5

　   1.水道施設整備事業調査費 30,000 0 30,000 30,000 0 100.0

　　　　(1)水道施設設置状況等基礎調査 3,273 0 3,654 3,654 381 111.6

　  　　(2)水道施設整備施工技術動向調査 3,955 0 3,851 3,851 △ 104 97.4

　  　　(3)水道におけるアセットマネジメント導入に関する調査 6,043 0 5,952 5,952 △ 91 98.5

　　　　(4)長期的な水需要を考慮した広域的な水道施設の再構築ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ策定調査 6,409 0 6,307 6,307 △ 102 98.4

　　　　(5)水資源開発施設の有効利用等に関する調査 4,501 0 4,429 4,429 △ 72 98.4

　新　　(6)水道水源危機管理対策に関する検討調査 0 0 5,807 5,807 5,807 -

　　　　(7)浄水処理施設等の最適化等に関する調査 5,819 0 0 0 △ 5,819 0.0

     2.水道施設整備費補助 51,796,600 30,049,000 34,351,000 64,400,000 12,603,400 124.3

　　　　(1)簡易水道等施設整備費補助 23,536,090 12,383,300 12,067,735 24,451,035 914,945 103.9

 　　　　　　水道未普及地域解消事業 2,939,120 0 2,992,210 2,992,210 53,090 101.8

 　　　  　　簡易水道再編推進事業 15,552,910 9,607,750 6,704,893 16,312,643 759,733 104.9

 　　　  　　生活基盤近代化事業 3,963,468 2,274,250 2,137,944 4,412,194 448,726 111.3

 　　　  　　閉山炭鉱水道施設整備事業 63,000 0 4,000 4,000 △ 59,000 6.3

　　　　　　 簡易水道施設整備費（沖縄分） 1,017,592 501,300 228,688 729,988 △ 287,604 71.7

  　　　(2)水道水源開発等施設整備費補助 28,202,180 17,665,700 22,226,025 39,891,725 11,689,545 141.4

 　　　 　 　水道水源開発施設整備費 2,092,136 1,389,000 5,832,781 7,221,781 5,129,645 345.2

　　　　     水道水源開発施設整備費(水資源機構分) 4,942,000 56,000 2,624,000 2,680,000 △ 2,262,000 54.2

 　　　　　　水道広域化施設整備費 3,661,947 2,207,000 2,640,000 4,847,000 1,185,053 132.4

 　　　　　　高度浄水施設等整備費 998,700 1,284,000 2,633,150 3,917,150 2,918,450 392.2

 　　　　　　水道水源自動監視施設等整備費 121,300 74,000 26,000 100,000 △ 21,300 82.4

 　　　　　　ライフライン機能強化等事業費 15,078,189 11,807,000 7,269,482 19,076,482 3,998,293 126.5

　　　　　　 上水道施設整備費（沖縄分) 1,307,908 848,700 1,200,612 2,049,312 741,404 156.7

  　　　(3)指導監督事務費補助 58,330 0 57,240 57,240 △ 1,090 98.1

     3.北方領土隣接地域振興等事業補助率差額 5,400 0 10,000 10,000 4,600 185.2

     4.水道施設整備事業調査諸費 6,000 0 4,000 4,000 △ 2,000 66.7

     5.水道施設災害復旧事業費補助 20,350,000 0 8,850,000 8,850,000 △ 11,500,000 43.5

水　道　関　係　予　算　合　計 72,344,444 30,049,000 43,386,649 73,435,649 1,091,205 101.5

平成２５年度水道関係予算案の概要

注：公共事業費ついては、内閣府(沖縄)、国土交通省(北海道、離島・奄美、水資源機構)及び復興庁計上分を含めた総額

事　　　　　　　　　　　項

（単位：千円）

計



（単位：千円）

当初予算額 補正予算案 予 算 案 増 △ 減 額 比率 ( ％ )

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ＝Ｂ＋Ｃ Ｅ＝Ｄ－Ａ Ｆ＝Ｄ／Ａ

 １．水道施設整備事業調査費 30,000 0 30,000 30,000 0 100.0%

 ２．水道施設整備費補助 51,796,600 30,049,000 34,351,000 64,400,000 12,603,400 124.3%

   (1)簡易水道等施設整備費補助 23,536,090 12,383,300 12,067,735 24,451,035 914,945 103.9%

　　　 水道未普及地域解消事業 2,939,120 0 2,992,210 2,992,210 53,090 101.8%

　　　 簡易水道再編推進事業 15,552,910 9,607,750 6,704,893 16,312,643 759,733 104.9%

　　　 生活基盤近代化事業 3,963,468 2,274,250 2,137,944 4,412,194 448,726 111.3%

　　　 閉山炭鉱水道施設整備事業 63,000 0 4,000 4,000 △ 59,000 6.3%

　　　 簡易水道施設整備費(沖縄分) 1,017,592 501,300 228,688 729,988 △ 287,604 71.7%

   (2)水道水源開発等施設整備費補助 28,202,180 17,665,700 22,226,025 39,891,725 11,689,545 141.4%

　　　 水道水源開発施設整備費 2,092,136 1,389,000 5,832,781 7,221,781 5,129,645 345.2%

　　　 水道水源開発施設整備費(水資源機構分) 4,942,000 56,000 2,624,000 2,680,000 △ 2,262,000 54.2%

　　　 水道広域化施設整備費 3,661,947 2,207,000 2,640,000 4,847,000 1,185,053 132.4%

　　　 高度浄水施設等整備費 998,700 1,284,000 2,633,150 3,917,150 2,918,450 392.2%

　　　 水道水源自動監視施設等整備費 121,300 74,000 26,000 100,000 △ 21,300 82.4%

　　　 ライフライン機能強化等事業費 15,078,189 11,807,000 7,269,482 19,076,482 3,998,293 126.5%

　　　 上水道施設整備費(沖縄分) 1,307,908 848,700 1,200,612 2,049,312 741,404 156.7%

   (3)指導監督事務費補助 58,330 0 57,240 57,240 △ 1,090 98.1%

 ３．北方領土隣接地域振興等事業補助率差額 5,400 0 10,000 10,000 4,600 185.2%

 ４．水道施設整備事業調査諸費 6,000 0 4,000 4,000 △ 2,000 66.7%

 ５．水道施設災害復旧事業費補助 20,350,000 0 8,850,000 8,850,000 △ 11,500,000 43.5%

水道施設整備費  合計 72,188,000 30,049,000 43,245,000 73,294,000 1,106,000 101.5%

（参考）府省庁別計上内訳

平成２４年度 平成２４年度 平成２５年度

当初予算額 補正予算案 予 算 案

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ＝Ｂ＋Ｃ

　厚生労働省 37,999,000 27,840,000 26,345,000 54,185,000

　内　 閣　 府 （沖縄分） 2,328,000 1,350,000 1,431,000 2,781,000

　国土交通省 (北海道) 4,999,000 486,000 2,879,000 3,365,000

　　　　　　　 　 （離島・奄美） 1,916,000 317,000 1,464,000 1,781,000

　　　　　　　 　 （水資源機構） 4,942,000 56,000 2,624,000 2,680,000

　復 　興 　庁 20,004,000 0 8,502,000 8,502,000

合　　　　計 72,188,000 30,049,000 43,245,000 73,294,000

事　　　　　　　　　　　項
平成２４年度

計

備　　　考

平成２５年度平成２４年度 対 前 年 度 対前年度

計

注：内閣府（沖縄）、国土交通省(北海道、離島・奄美、水資源機構)及び復興庁（東日本大震災復旧事業）計上分を含めた水道施設整備費の総額

平成２５年度水道施設整備費予算案の概要（公共事業）

府 省 名


	Taro-★25年度要求ＰＲ版
	25年度要求ＰＲ版計数編
	総括表
	公共


